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Abstract

Stress in the profession of the Nurse-Midwife at the delivery room is the subject

of my bachelor’s thesis. Working in the healthcare sector is generally considered to be

of high-risk. Apart from a large number of adverse physical, chemical and

microbiological factors that have impact on the nurse´s work, significant mental strain -

stress represents the highest risk factor. Nurse-Midwives working at the delivery room

face daily this emotional and mental strain. This strain results particularly from the

profession intensity itself and the notion connected with their responsibility for both the

health of a woman in labour and a new-born. The contact with women in labour, in

particular, those having any problems, is regarded as stressful. The stress resulting from

work has ceased to be a uniquely occurred phenomenon, representing a personal

problem. Stress arising out the execution of the profession of Nurse-Midwife has

become a global phenomenon, including a combination of stress factors that cumulate in

the course of time.

The objective of my work has been based on these facts. Aims of my

investigation are to define the rate of stress effecting nurse-midwifes and to find out

main factors causing the stress to nurse-midwives during their work at the delivery

room. In order to find out these aims, two hypotheses were determined, based on which

a combined questionnaire and interview method has been selected. The questionnaire

focused on finding out the most frequent causes of the stress, rate of stress and the stress

management. The questionnaire consisted of 31 questions in total. Nurse-midwives

working at the deliver room were the respondent group. Total of 80 questionnaires were

distributed with the 78% response rate. Two interviews were conducted to complete the

research. One of them was with an experienced nurse-midwife and the other one with a

nurse-midwife who has been working at the delivery room for three years. The research

was carried out in four hospitals.

Results of the research confirmed the hypotheses. The first hypothesis presumed

that nurse-midwives working at the delivery room were excessively exposed to stress

and stressful situations. This presumption was confirmed. In reply to questions

regarding experiencing the stress or questions indirectly covering this issue, more than

50% respondents always confirmed that they experienced the stress. The second

hypothesis presumed that the nature of their fitful work was the most frequent cause of

the stress. This hypothesis was confirmed by 72% of respondents as their most frequent

cause of the stress in their work; high work load during their shift and impending

complications during the delivery represent other stress factors in 61% of respondents.

Two interviews were conducted as part of the research, also conforming the presence of

the stress during the execution of the Nurse-Midwife profession. The research has

brought evidence that nurse-midwives working at the delivery room experience stressful

situations and in some cases it happens very frequently.
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Úvod
Profese porodní asistentky je velice krásná, ale zároveň i velice náročná práce.

Chvíle narození je velice pozitivním prožitkem, zároveň však i psychicky velmi

náročným emočním zážitkem, jak pro rodičku, tak i pro porodní asistentku. Při výběru

této práce rozhodovala jednat aktuálnost tématu a dále můj zájem na zjištění rozsahu

této problematiky. Práce na porodním sále mi je velmi blízká a sama jsem na něm již

nyní, v době studia, zažila nejednu horkou chvilku. Zkušené porodní asistentky považuji

za velké profesionálky.

Práce ve zdravotnictví je všeobecně považována za velmi rizikovou. Vedle

množství negativních fyzikálních, chemických a mikrobiologických faktorů, které

ovlivňují prácí porodní asistentky, je jedním z velkých rizikových faktorů velká

psychická zátěž – stres. Porodní asistentky pracující na porodním sále jsou denně

vystavovány této psychické zátěži. Tato zátěž vyplývá především z náročnosti vlastní

práce a z vědomí souvisejícího s odpovědností za zdraví a život rodičky a novorozence.

Samotný kontakt s rodičkami, především s problematickými je považován za zatěžující.

Pracovní stres už není pouze ojediněle se vyskytujícím jevem a osobním

problémem. Stres při výkonu povolání porodní asistentky se dnes stává globálním

fenoménem. Jedná se o kombinace stresujících faktorů, které se postupem času

kumulují.

Ve své bakalářské práci se zabývám touto aktuální problematikou. Jednak zde

uvádím, co je stres a jeho projevy, rizika a následky ve všeobecné rovině. Dále se

zabývám stresem v práci porodní asistentky a extrémním vyčerpáním tzv. burnout

syndromem. V poslední části uvádím metody, které mohou porodním asistentkám

pomoci stres a stresové situace zvládnout.

1. SOUČASNÝ STAV

1. 1 Stres
Stres můžeme definovat jako stav organismu, který je vystaven nepříznivým

životním podmínkám a jeho následné obranné rekce, kterými se organismus snaží o

zachování homeostázy, zabránění poškození až smrti. Prožívání stresu je dnes

považováno za civilizační problém.

Slovo anglosaského původu – je užíváno k vyjádření pocitu zátěže, napětí a tísně.

Poprvé toto slovo použil endokrinolog Hans Selye v roce 1936. (11, 16)

Jedná se o kombinaci fyzických a duševních reakcí na nadměrný poměr mezi

skutečnými nebo představovanými osobními zkušenostmi a očekáváními. Dále se stres

dá chápat jako krátkodobá reakce na zátěž s ohledem na to, že čím déle zátěž působí tím

více ohrožuje naše zdraví a duševní rovnováhu Může být chápán jako silná

flustrace.Vzniká působením nadměrně silného podnětu dlouhou dobu nebo ocitne-li se

člověk v nezvladatelné či nesnesitelné situaci, které se nemůže vyhnout. (7, 11, 16)

Obvykle se stres projevuje neurčeným, negativně zabarveným pocitem

duševního napětí až podrážděnosti, pocitem vnitřního rozladění, nepohody, někdy zlostí

nebo únavou. Tyto projevy lze označit jako citové záporné napětí. V chování člověka

prožívající toto záporné citové napětí, neboli stres se objevují úhybné, obranné až

agresivní reakce, které ovlivňují výkon. Je nutné tedy rozlišit druh prožívaného stresu.

Stres je důsledek nebo odpověď na situaci či činnost, která klade speciální požadavky

na jedince. Stres zahrnuje interakci prostředí a osoby. (11, 22, 25)

Fyziologickým důsledkem stresu je mobilizace organismu k zvládnutí stresové

situace. Zvyšuje pohotovost energetických rezerv, zvyšuje produkci hormonů, které

aktivují srdečně-cévní systém do stavu pohotovosti, a blokuje fázi odpočinku a omezuje

například proces trávení nebo sexuality. (11, 16)

1. 1. 1 Druhy stresu

Eustres

Jedná se o emočně pozitivní stres. Člověk, který eustres prožívá je stimulován

k lepším výsledkům a vyšším výkonům. Většinou je vázán na pozitivně laděné emoční

procesy. Ovšem i tato zátěž může působit škodlivě. Emočně pozitivní reakce jsou křehčí

a mají kratší setrvačnost než reakce negativní. (11, 16, 25)

Hypostres – „běžný“

Stejně jako eustres patří do skupiny pozitivních stresů. Jedná o zvládnutelný

stres s nízkou intenzitou, na který si člověk může postupně vzniknout. Vztahuje se

k běžným situacím, které ale mohou vyvolat nepříjemné pocity. Pokud jsou tyto

nepříjemné situace dány do perspektiv, působí pozitivně až prospěšně. (11, 16, 25)

Distres

Emočně negativní stres, který je člověkem intenzivně vnímán. Při

dlouhotrvajícím distresu může dojít poškození organismu, nemoci nebo až ke smrti.

Vztahuje se ke strachu, agresivitě a únavě. Vyplývá z tísnivých pocitů, nervového

napětí a nepříjemných konfrontací.

(11, 16, 25)

Anticipační stres

Vyskytuje se u jedinců s nízkým sebevědomím. U tohoto druhu stresu chybí

přímý stresor. Za něj je považováno předvídání zátěže či stresové situace. (7)

1. 1. 2 Kvalifikace stresorů

Negativní vlivy působící při stresových situacích mají za příčinu vznik a vývoj

stresové situace. Současná civilizace a kultura jsou plné řady stresorů. Kontakt se

stresorem umožňuje start pochodů v hypotalamu, mozkové kůře, retikulárním systému,

limbickém systému a v endokrinních žlázách. (11, 16, 22)

Různé druhy stresorů vyvolávají odlišné reakce a k vyčerpání nedochází

v důsledku vyčerpání antistresových zdrojů, ale v důsledku toho, že jejich nadměrné

využívání způsobí, že se jiné systémy v organismu zhroutí. (22, 25)

Stresory rozlišujeme na fyzikálně chemické, úkolové, myšlenkové, sociální a

traumatické události. Pod slovem stresor rozumíme každý podnět, který svým

působením jednice uvede do stavu napětí. (22, 25)

Stresory také můžeme rozdělit na vnější, vnitřní a stresory spojené se životní změnou.

Vnější stresory

Prostředí, ve kterém se člověk nachází, počasí, dopravní situace, stresory

vycházející ze soukromého života, sociální a ekonomické situace a především ze

zaměstnání.

Vnitřní stresory


[…]


Samotná nadměrná pracovní zátěž, která vyvolává přetížení organismu ve spojení

s hrozícími komplikacemi při porodu či nárazovostí práce je velkým rizikovým

faktorem pro psychické zhroucení či výskyt burnout syndromu u porodních asistentek.

V otázkách objasňujících problematiku burnout syndromu respondentky ve 100

% uvedly, že pojem burnout syndrom znají. Jeho výskyt u porodních asistentek byl

potvrzen v 11 %. Toto číslo, dle mého názoru, není nijak alarmující, ale samotný výskyt

burnout syndromu je více než potvrzením prožívání stresu a nadměrné zátěže v práci na

porodním sále. Vzniku syndromu vyhoření přispívá právě přílišné pracovní napětí, a

když výdej převažuje nad zisky, jak uvádí Bartošíková (1). Jako nejčastější řešení byla

volena úprava pracovní doby v 55 % či přechod na jiné, klidnější oddělení ve 27 %.

Co se týče boje proti nadměrné psychické zátěži – stresu, uvedli dotázané

porodní asistentky, že stres zvládají spíše lehce a nejčastěji s podporou blízké osoby. Na

dotaz o znalosti metod zvládání stresu odpovědělo 66 % respondentek kladně, že

metody zvládání stresu z nají, v 21% se objevila neznalost těchto metod. Při dotazu na

konkrétní metody, které pomáhají porodním asistentkám zvládnout jejich stres

v zaměstnání byly odpovědi různorodé. Nejčastější odpověď prezentuje odpočinek v 58

%, což je nejjednodušší, ale účinná metoda pro zvládání stresu. Sledování filmů či TV

uvedlo 48 % respondentek a překvapivě velkého čísla dosáhlo i pití kávy ve 45 %, jako

boj proti nadměrné psychické zátěži. 35 % dotázaných porodních asistentek se obrací na

svou rodinu či blízkou osobu. Sportovní vyžití, jako boj proti nadměrné psychické

zátěži volí 22 % respondentek. Překvapivě, pouze 19 % dotázaných uvádí, že využívají

metody relaxace pro boj proti stresu. Nemalé procento respondentek uvedlo jako

strategii proti nadměrnému stresu kouření v 16 %. Číslo není nijak velké, ale přece jen

je důvod k zamyšlení. Porodní asistentka, zvyklá pravidelně kouřit si během směny

většinou toto dovolit nemůže a tak může být podrážděná či nadměrně citlivá k prožívání

stresu a stresových situací. Ve 4 % se zde objevil i alkohol, což není jako řešení

nadměrné psychické zátěže vhodné. Alkohol ve větší míře způsobuje spíše depresivní a

sebeutápějící náladu. Na druhou stranu, kdo dnes po alkoholu, ve smyslu odreagování

nesáhne.

Poslední část dotazníku byla věnována Dotazníku stresu dle Jima Whita. Tento

dotazník zjišťuje aktuální prožívání stresu u dotázané porodní asistentky. Výsledek 8 a

více bodů znázorňuje aktuální prožívání stresu. Nejčastěji respondentky dosahovaly 7

bodů ve 24 %. Výsledek s 8 body prezentuje 11 %. Pokud vezmeme do úvahy, že

všechny respondentky, které dosáhly 8 a více bodů, prožívají stres, zjistíme, že je to

polovina všech dotázaných porodních asistentek. Zde tedy také došlo k potvrzení

hypotézy I.

V odebraných rozhovorech se také potvrdily obě hypotézy. Lze z nich odvodit,

že více stresu v zaměstnání prožívá porodní asistentka B, ale jak sama uvedla, je to

malými pracovními zkušenostmi, které člověk sbírá řadu let a ani tehdy nemusí všechny

stresové situace prožívat s klidnou hlavou, jak uvedla porodní asistentka A.

6. ZÁVĚR

Bakalářská práce, Stres v práci porodní asistentky na porodním sále, se zabývala

problematikou výskytu nejčastějších vyvolavatelů stresu v práci porodních asistentek.

Byly stanoveny dva cíle výzkumu. Zjistit míru stresu působícího na porodní asistentky

pracující na porodním sále a zjistit hlavní vyvolavatele stresu u porodních asistentek. Na

podkladě cílů byly stanoveny hypotézy. První hypotéza předpokládala, že porodní

asistentky pracující na porodním sále jsou nadměrně vystavovány stresu. Druhá

hypotéza předpokládala, že nejčastějším vyvolavatelem stresu je nárazovost práce na

porodním sále.

Oba cíle byly splněny. Bylo zjištěno, že stres v práci porodních asistentek není

ojedinělým jevem a že v některých případech je jeho působení silné. Tímto zjištěním se

potvrdila hypotéza I. Jako nejčastější příčinu stresu v práci na porodním sále porodní

asistentky uvedli nárazovost jejich práce, ale také hrozící komplikace při porodu či

nadměrné zatížení během pracovní směny. Hypotéza II tedy také byla potvrzena.

Zároveň však bylo zjištěno, že díky nedostatku personálu jsou porodní asistentky

vystavovány většímu pracovnímu nasazení a častějšímu střídání služeb, což má také za

následek vznik nadměrné psychické zátěže.

Práce a výsledky výzkumného šetření by mohly být využity k prezentaci

v odborných časopisech nebo na internetových stránkách. Mohly by být přínosné též

zdravotnickým zařízením, jako upozornění na tuto závažnou problematiku a inspirací

k jejímu řešení.

Pro mě samotnou je porodnictví velmi krásným, ale zároveň jedním

z nejsložitějších medicínských oborů. Obdivuji nasazení porodních asistentek i přes

občasné vyčerpání či negativní psychické prožitky. Práce porodní asistentky je velmi

náročná. Pocit pomoci zrození života je nádherným, ale zároveň však velmi

zodpovědným posláním.
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8. KLÍČOVÁ SLOVA

Burnout syndrom

Duševní hygiena

Porodní asistentka

Pracovní stres

Stres
