POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Tereza Kolmanová
<i>Studijní obor:</i> Porodní asistentka
<i>Oponent bakalářské práce:</i> Mgr. Václav Šnorek.....
<i>Katedra:</i> psychologie a speciální pedagogiky.....
<i>Název bakalářské práce:</i> Stres v práci porodní asistentky.....
Volba tématu: 1. Aktuální 2. Užitečné a prospěšné 3. Standardní 4. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn 4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: 1. Originální – zdařilá 2. Logická – systémová 3. Logická – tradiční 4. Pro dané téma tradiční 5. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny 3. Dobrá, běžně dostupné prameny 4. Slabá, zastaralé prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): 1. Mimořádné, funkční 2. Velmi dobré, funkční 3. Odpovídá nutnému doplnění textu 4. Nedostačující
Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory 2. Ne zcela běžné názory 3. Vlastní názor argumentačně podpořený 4. Vlastní názor chybí
Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: 1. Práci lze uplatnit v praxi 2. Práci lze uplatnit ve výuce 3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
Formální stránka: 1. Výborná 2. Přijatelná 3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Užitečné a prospěšné téma. Vhodně stanovené cíle i hypotézy. Tvořivě zvolená metodika kombinující postupy kvantitativní a kvalitativní metodologie. V diskusi uvádí vlastní názory, analyzuje poměrně solidně zjištění svého výzkumu. Přestože téma již bylo řešeno opakovaně, dokázala autorka postihnout i některé nové aspekty problematiky vztahené k oblasti porodnictví. Rezervu spatřuji v užití literatury, kde ve snaze postihnout co nejvíce pramenů zařadila spíše popularizující publikace

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....
.....
.....

Datum: 30.5.2009.....

Podpis oponenta bakalářské práce.....